
Газета выходит 
1 раз в месяц.

Издается с 2006 года.
Распространяется

бесплатно.

НОВОСТИ

ВАЖНО

МИРНЫЙ ГОТОВИТСЯ К 
ДНЮ ГОРОДА

С 14 по 16 июля в Мирном 
пройдет празднование Дня го-
рода и алмазодобывающей 
промышленности. Подготовка к 
мероприятию началась задолго 
да установленной даты. Специ-
алисты городского управления 
спорта, культуры и молодёжной 
политики готовят праздничную 
программу, которая будет на-
сыщена различными меропри-
ятиями для горожан разного 
возраста. Мирнинцев и гостей 
города ждут мастер-классы, 
конкурсы, концерты, спортив-
ные мероприятия, квесты, дис-
котеки и многое другое. Подроб-
ная программа празднования 
будет опубликована на офици-
альном сайте мирный-саха.рф 
и в следующем номере газеты.

НА ЗАРЕЧНОМ ОТКРЫЛИ 
ВЕЛОПРОКАТ

На лыжной базе «Заречная» 
(ул. Куницына, 18 Б) можно арен-
довать велосипед и с комфор-
том прокатиться по асфальти-
рованным дорожкам, при этом 
насладиться прекрасным лес-
ным ландшафтом и подышать 
свежим воздухом. 

Касса работает со среды по 
воскресенье с 10.00 до 19.00, 
понедельник, вторник - выход-
ной. Стоимость 1 часа проката 
велосипеда (плюс шлем для 
защиты): будние дни – 300 руб., 
выходные и праздничные дни – 
350 руб. Также напоминаем, что 
в здании лыжной базы работает 
тренажерный зал, стоимость 1 
часа занятий - 200 рублей. 

Велосипеды выдаются под 
залог документа, удостоверя-

ющего личность. Многодетным 
семьям предоставляются льго-
ты.

БЕСПЛАТНЫЕ ТРЕНИРОВКИ 
НА СВЕЖЕМ ВОЗДУХЕ

Мечтаете с понедельника 
начать заниматься спортом? 
Настало то самое время, когда 
можно переходить к действиям! 

Приглашаем всех желающих 
посетить бесплатные трениров-
ки на свежем воздухе. Время 
восстановить энергию за про-
шедший зимний период! Каж-
дый вторник и четверг в 20:00, 
в субботу в 08.30 присоединяй-
тесь к занятиям на спортивных 
площадках в городском парке. 
Вход свободный.

В ИЮЛЕ ГОРОД ОБРАБОТА-
ЮТ ОТ НАСЕКОМЫХ

С 10 по 28 июля в городе 
будет проводиться акарицид-
ная обработка территорий от 
насекомых (комаров, клещей и 
др.). Общая площадь обраба-
тываемых территорий соста-
вит 12744 квадратных метра. 
Будут обработаны городской 
парк, площадка «Драконы» по 
ул. Советской, сквер по ул. 40 лет 
Октября (напротив школы №1), 
ботанический сад и территория 
возле детского сада №12.

На основании обращений 
горожан в следующем году дан-
ные работы будут запланирова-
ны на более ранний период.

ПРИГЛАШАЕМ К УЧАСТИЮ 
В АКЦИИ «КНИГА ДРУГУ»

Российское движение детей 
и молодежи «Движение Первых» 
запустило всероссийскую ак-
цию «Книга другу». Наш город – 

в числе участников акции.
Мирнинцы соберут книги 

для нуждающихся школ и биб- 
лиотек Херсонской и Запорож-
ской областей, Донецкой на-
родной республики и Луганской 
народной республики. 

Список рекомендованной 
литературы к акции «Книга дру-
гу» опубликован на официаль-
ном сайте мэрии мирный-саха.
рф. Сбор проходит до 14 июля 
каждую пятницу с 12:00 до 14:00 
в Центральной библиотеке г. 
Мирного (Ленинградский пр., 48 
А).

В МИРНОМ ПОКРАСЯТ ТЕЛЕ-
БАШНЮ

По информации Радиотеле-
визионного передающего цен-
тра Республики Саха (Якутия) 
в течение июля планируются 
работы по покраске радиотеле-
визионной башни в г. Мирный по 
адресу ул. Советская, д. 9.

Работы будут проводиться в 
дневное время за исключением 
дней с неблагоприятной пого-
дой. При производстве работ 
возможно случайное падение 
предметов и распыление краски 
в радиусе 150 метров от радио-
телевизионной башни, «разлет» 
микрочастиц краски в зависи-
мости от погодных условий воз-
можен на большее расстояние.

На период проведения работ 
во избежание порчи имущества 
не рекомендуется оставлять на 
близлежащих улицах автотранс-
порт или другое имущество.

В связи с проводимыми ра-
ботами возможны перерывы в 
вещании теле- и радиоканалов.

Ещё больше новостей на 
сайте мирный-саха.рф.

-

6+29 июня 2023 г.
№ 6 (201)

В МИРНИНСКОМ РАЙОНЕ ОБЪЯВЛЕН ОСОБЫЙ 
ПРОТИВОПОЖАРНЫЙ РЕЖИМ

С 23 июня 2023 года постановлением районной администрации №847 от 22.06.2023 на территории Мирнинского района 
Республики Саха (Якутия) установлен особый противопожарный режим. 

На период установленного особого противопожарного режи-
ма под запретом:

- посещение гражданами лесов (за исключением граждан, 
трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах); 

- ведение охоты, а также рыболовства в поймах крупных рек; 
- въезд транспортных средств в лесные массивы (за исклю-

чением транспортных средств, используемых для ведения лесо-
хозяйственной деятельности и оборудованных искрогасителями, 
а также для проведения мероприятий по предупреждению и лик-
видации пожаров); 

- в лесных массивах, в населенных пунктах и на территориях к 
ним прилегающих, в том числе на землях сельскохозяйственного 

назначения, разведение огня, 
сжигание мусора, сухой расти-
тельности, порубочных остат-
ков, а также проведение всех 
видов пожароопасных работ, 
кроме мест, специально отве-
денных для их проведения;

- применение пиротехни-
ческих изделий.

Отделу МВД России по 
Мирнинскому району реко-
мендовано усилить охрану 
общественного порядка в на-

селенных пунктах, расположенных в лесной зоне и подвержен-
ных угрозе природных пожаров, а также обеспечить выполнение 
мероприятий по недопущению въезда транспортных средств в 
лесные массивы.

Для выявления и пресечения нарушений физическими и 
юридическими лицами правил пожарной безопасности в лесах и 
ограничений, связанных с введением особого противопожарного 
режима, будут созданы оперативные группы с целью патрулиро-
вания лесных массивов.

Внимание! В период действия особого противопожарного 
режима ужесточаются меры административного воздействия, 
применяемые к нарушителям, при рассмотрении дел об админи-
стративных правонарушениях.

Административный штраф за нарушение требований пожар-
ной безопасности в период действия особого противопожарного 
режима в соответствии с частью 2 статьи 20.4 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях (далее 
— КоАП РФ) составляет:

•	 для граждан — от 10 тыс. до 20 тыс. рублей;
•	 для должностных лиц — от 30 тыс. до 60 тыс. рублей;
•	 для индивидуальных предпринимателей — от 60 тыс. до 80 

тыс. рублей;
•	 для юридических лиц — от 400 тыс. до 800 тыс. рублей.
За нарушение правил пожарной безопасности в лесах в усло-

виях особого противопожарного режима, режима чрезвычайной 

ГОРОДСКОЙ КОНКУРС

В рамках мероприятий, посвященных Дню города Мирного и алмазодобывающей 
промышленности, постановлением городской администрации от 22.06.2023 г. № 885 
объявлен традиционный конкурс по благоустройству города «Мой дом. Мой двор. Мой 
подъезд». Таким образом мэрия ежегодно поощряет активных и инициативных горо-
жан, которые своим трудом благоустраивают и облагораживают подъезды и придомо-
вые территории как собственных, так и общедомовых участков.

В конкурсе могут принять участие жители города, предприятия, организации, управ-
ляющие компании, ТСЖ, ТОСы, индивидуальные предприниматели.

Перед Днем города комиссия проведёт объезд участников и подведёт итоги кон-
курса в следующих номинациях: 

- среди жилых домов в каменном исполнении,
- среди жилых домов в деревянном исполнении,
- среди индивидуальных жилых домов,
- среди организаций города,
- среди индивидуальных предпринимателей.
Победителей наградят памятными дипломами и денежными грантами. 
Заявки для участия в конкурсе принимаются с 23 июня по 3 июля 2023 года в УЖКХ 

г. Мирного по адресу: ул. Тихонова, 8, по тел. 4-61-60 или на электронную почту mirny-
ugkh@yandex.ru. В заявке необходимо указать свои ФИО, адрес и контактный телефон.

С положением конкурса можно ознакомиться на сайте мирный-саха.рф.

Чей двор станет лучшим? 
Узнаем совсем скоро!

ситуации в лесах, возникшей вследствие лесных пожа-
ров, частью 3 статьи 8.32 КоАП РФ предусмотрены сле-
дующие размеры административных штрафов:

•	 на граждан — от 40 тыс. до 50 тыс. рублей;
•	 на должностных лиц — от 60 тыс. до 90 тыс. руб- 

лей;
•	 на юридических лиц — от 600 тыс. до 1 млн. руб- 

лей.
В случае нарушения требований пожарной безопас-

ности, повлекших возникновение пожара, уничтожение 
или повреждение чужого имущества, либо причинение 
легкого или средней тяжести вреда здоровью человека, 
частью 6 статьи 20.4 КоАП РФ предусмотрены следую-
щие размеры административных штрафов:

•	 на граждан — от 40 тыс. до 50 тыс. рублей;
•	 на должностных лиц — от 80 тыс. до 100 тыс. руб- 

лей;
•	 для индивидуальных предпринимателей - от 90 

тыс. до 100 тыс. рублей или административное прио-
становление деятельности на срок до тридцати суток;

•	 для юридических лиц - от 700 тыс. до 800 тыс. руб- 
лей или административное приостановление деятель-
ности на срок до тридцати суток.

Если вы обнаружили очаг возгорания в лесу - 
звоните 112.



2 №6 (201) | 29 ИЮНЯ 2023 ГОДА
«МИРНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК» НОВОСТИ МИРНОГО, ИНТЕРНЕТ-ПРИЕМНАЯ ГЛАВЫ ГОРОДА НА САЙТЕ МИРНЫЙ-САХА.РФ

ОФИЦИАЛЬНО

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»
МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

24.04.2023			   № V – 7-4

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования

«Город Мирный» Мирнинского района 
Республики Саха (Якутия)

В соответствии с Федеральными законами от 06.02.2023 
№ 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъек-
тах Российской Федерации» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, Постановлением Центральной изби-
рательной комиссии Республики Саха (Якутия) от 17.05.2022 
№ 205/19-6 «О возложении полномочий по подготовке и 
проведению выборов в органы местного самоуправления, 
местного референдума на Мирнинскую территориальную 
избирательную комиссию Республики Саха (Якутия), на 
участковые комиссии избирательных участков, участков 
референдума муниципального образования «Мирнинский 
район» Республики Саха (Якутия), руководствуясь частью 
1 статьи 24 и статьей 45 Устава муниципального образова-
ния «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха 
(Якутия), городской Совет 

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Устав муниципального 

образования «Город Мирный» Мирнинского района Респу-
блики Саха (Якутия), принятый решением городского Совета 
26.09.2007 № 21-1 («Мирнинский муниципальный вестник» 
05.12.2007 № 1 (14)): 

1.1. В части 2 статьи 24 «Полномочия городского Совета» 
пункт 4 «формирование избирательной комиссии городско-
го поселения в соответствии с федеральным и республи-
канским законодательством;» признать утратившим силу.

1.2. Статью 36 «Избирательная комиссия муниципального 
образования» признать утратившей силу.

1.3. В части 6 и в абзаце втором части 16 статьи 9 «Мест-
ный референдум» слова «избирательная комиссия муни-
ципального образования» в соответствующих падежах за-
менить словами «избирательная комиссия, организующая 
подготовку и проведение выборов в органы местного са-
моуправления, местного референдума» в соответствующих 
падежах.

1.4. В абзаце пятом части 2 статьи 28.1 «Отзыв депутата 
городского Совета и Главы города» после слов «избиратель-
ную комиссию» дополнить словами «, организующую подго-
товку и проведение выборов в органы местного самоуправ-
ления, местного референдума».

1.5. Cтатью 28 «Досрочное прекращение полномочий де-
путата городского Совета» дополнить частью 1.1 следую-
щего содержания:  

«1.1. Полномочия депутата представительного органа му-
ниципального образования прекращаются досрочно реше-
нием представительного органа муниципального образова-
ния в случае отсутствия депутата без уважительных причин 
на всех заседаниях представительного органа муниципаль-
ного образования в течение шести месяцев подряд».

2. Главе города А.А. Тонких:
2.1. В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 

21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уста-
вов муниципальных образований» направить настоящее ре-
шение в течении 15 дней с момента принятия в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Респу-
блике Саха (Якутия);

2.2. Обеспечить в установленном порядке официальное 
опубликование настоящего решения после его регистрации 
в Управлении Министерства юстиции Российской Федера-
ции по Республике Саха (Якутия);

2.3. Направить сведения о дате и об источнике официаль-
ного опубликования настоящего решения в течении 10 дней 
с момента его опубликования в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Яку-
тия);

3. Настоящее решение подлежит официальному опубли-
кованию и вступает в силу после официального опублико-
вания после его государственной регистрации.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить 
на комиссию по местному самоуправлению и законности 
(В.В. Сыроватский).

Председатель городского Совета Ю.Б. Мёдова

Глава города А.А. Тонких

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация МО «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) проводит аукцион на право заключения Дого-

воров на размещение нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха 
(Якутия)

Администрация МО «Город Мирный» (далее – организатор аукциона) извещает, что 06 июля 2023 года в 15.00 часов в соответствии с 
Положением о порядке предоставления права на размещение нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Мирный» 
Мирнинского района Республики Саха (Якутия), утвержденным Постановлением городской Администрации от 14.05.2019 № 607 (ред. от 
06.03.2023), проводит аукцион на право заключения Договора на размещение нестационарного торгового объекта:

Сведения о 
наименовании и 

адресе организатора 
аукциона

Городская 
Администрация, 
почтовый адрес: 

678175, г. Мирный, ул. 
Ленина, д.16

Место и порядок 
приема заявок и 

прилагаемых к ним 
документов

Городская 
Администрация, г. 

Мирный, ул. Ленина, д. 
11, каб. 114, тел.  

8 (41136) 3-06-58

Ответственные лица
Кристина Николаевна 

Петрова, Нина 
Николаевна Зубова

Форма аукциона открытый аукцион по 
составу участников 

Валюта Рубли

Шаг аукциона 10%
Дата начала 

приема заявок с 
прилагаемыми 
документами

30 мая 2023 года с 9.00 
часов

Прием заявок осуществляется ежедневно по рабочим 
дням: понедельник, вторник, среда, четверг: с 9.00 ч. до 
12.30 ч., с 14.00 ч. до 17.45 ч., в пятницу - с 9.00 ч. до 12.15 ч. 

Заявки подаются лично или через своего представителя 
в письменном виде по установленной форме (г. Мирный, ул. 
Ленина, д. 11, каб. 114).

Предметом аукциона является право на заключение Дого-
вора на размещение нестационарного торгового объекта на 
территории МО «Город Мирный» Мирнинского района Респуб- 
лики Саха (Якутия).

Порядок проведения аукциона установлен Постановле-
нием городской Администрации от 14.05.2019 № 607 «Об 
утверждении Положения о порядке предоставления пра-
ва на размещение нестационарных торговых объектов на 
территории МО «Город Мирный» Мирнинского района Ре-
спублики Саха (Якутия)» (ред. от 06.03.2023) (далее – Поста-

Дата окончания 
приема заявок

30 июня 2023 года до 
12.00 часов

Дата поступления 
задатка на счет

с 9.00 часов 29 мая 
2023 года до 12.00 

часов 30 июня 2023 
года

Место, дата, 
время и порядок 

определения 
участников 
аукциона

Городская 
Администрация, г. 

Мирный, ул. Ленина, д. 
16, каб. 109/2

04 июля 2023 года в 
15.00 часов

Место, дата и 
время проведения 

аукциона

Городская 
Администрация, г. 

Мирный, ул. Ленина, д. 
16, каб. 109/2 

06 июля 2023 года в 
15.00 часов

новление № 607). Организатор аукциона вправе изменить аук-
ционную документацию. Изменения публикуются не менее чем 
за 5 рабочих дней до окончания срока подачи заявок и имеют 
для претендентов обязательную силу. В течение 2 рабочих дней 
с даты принятия указанного решения такие изменения направ-
ляются заказными письмами всем претендентам.

Организатор аукциона вправе отказаться от его проведения, 
опубликовав сообщение об отказе не позднее, чем за 15 рабо-
чих дней до дня проведения аукциона. Сообщение об отказе 
публикуется в газете «Мирнинский муниципальный вестник» и 
на официальном сайте городской Администрации в информа-
ционно-коммуникационной сети «Интернет».

Организатор аукциона в течение 3 рабочих дней после приня-
тия решения об отказе проведения аукциона обязан известить 
участников аукциона о своем решении и возвратить участникам 
аукциона внесенные задатки в течение 10 рабочих дней.

№
   

ло
та

А
др

ес
ны

е 
ор

ие
нт

ир
ы

 
не

ст
ац

ио
на

рн
ог

о 
то

рг
ов

ог
о 

об
ъе

кт
а 

№
 в

 С
хе

м
е 

Н
ТО

 

П
ло

щ
ад

ь 
Н

ТО
 к

в.
 м

Ви
д 

не
ст

ац
ио

на
рн

ог
о 

то
рг

ов
ог

о 
об

ъе
кт

а

Ви
д 

то
рг

ов
ли

Сп
ец

иа
ли

за
ци

я 
то

рг
ов

ли
 

на
 н

ес
та

ци
он

ар
но

м
 

то
рг

ов
ом

 о
бъ

ек
те

П
ер

ио
д 

ра
зм

ещ
ен

ия
 

не
ст

ац
ио

на
рн

ог
о 

то
рг

ов
ог

о 
об

ъе
кт

а

Ст
ои

м
ос

ть
 а

ре
нд

но
й 

пл
ат

ы
 з

а 
м

ес
яц

, (
ру

б.
)

Н
ач

ал
ьн

ая
 ц

ен
а

на
 п

ра
во

 з
ак

лю
че

ни
я 

Д
ог

ов
ор

а 
(р

уб
./

в 
го

д)

Ра
зм

ер
 з

ад
ат

ка
 5

 %
 р

уб
.

Ш
аг

 а
ук

ци
он

а,
 1

0 
%

 р
уб

.
1.

Ул
. В

ил
ю

йс
ка

я 
(а

вт
об

ус
на

я 
ос

та
но

вк
а 

«Н
иж

ни
й 

по
се

ло
к»

)

№
37

45
,0

П
ав

ил
ьо

н 
в 

со
ст

ав
е 

ос
та

но
во

чн
ог

о 
ко

м
пл

ек
са

Бе
з 

пе
ре

м
ещ

ен
ия

пр
од

ов
ол

ьс
тв

ен
ны

е 
и 

не
пр

од
ов

ол
ьс

тв
ен

ны
е 

то
ва

ры
, 

об
щ

ес
тв

ен
но

е 
пи

та
ни

е

до
 5

 л
ет

1 
09

6,
04

13
 1

52
,4

8

65
7,

 6
2

1 
31

5,
25

Предмет аукциона (лоты):



3№6 (201) | 29 ИЮНЯ 2023 ГОДА
«МИРНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»НОВОСТИ МИРНОГО, ИНТЕРНЕТ-ПРИЕМНАЯ ГЛАВЫ ГОРОДА НА САЙТЕ МИРНЫЙ-САХА.РФ

ВАША ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

Вниманию собственников сельскохозяйственных животных!
Согласно Правилам выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных (крупные рогатые, мелкие рогатые и другие животные 
(лошади, коровы, овцы, козы, свиньи, птицы), на территории г. Мир-
ного запрещен выпас скота и домашней птицы вне установленных 
мест. Собственники и (или) пастухи сельскохозяйственных живот-

ных обязаны осуществлять выпас (выгул) и прогон сельско-
хозяйственных животных в местах, установленных городской 
администрацией, и осуществлять прогон по установленным 
маршрутам до пастбища и обратно. 

Собственники сельскохозяйственных животных при невы-

полнении и нарушении данных правил несут административную 
ответственность, предусмотренную действующим законодатель-
ством Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) и норма-
тивными правовыми актами администрации МО «Город Мирный».

ИЗЪЯТИЕ БЕЗНАДЗОРНЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕН-
НЫХ ЖИВОТНЫХ В Г. МИРНОМ РС(Я)

При обнаружении в городе безнадзорных сельскохозяйственных животных 
(коровы, лошади, козы)

сотрудниками городской администрации и подведомственных организаций осуществляется 
комиссионный выезд для задержания животного и организации перегона (транспортировки) 

на специально предназначенную территорию для временного содержания безнадзорных  
сельскохозяйственных животных (составляется комиссионный акт). 

Параллельно выявляется собственник сельскохозяйственных животных и составляется 
акт об административном правонарушении (материалы направляются в административную 

комиссию для привлечения к административной ответственности)

перегон (транспортировка) животных

в муниципальный приют

организациям и (или) гражданам для 
временной передержки, имеющим 

соответствующие условия для времен-
ного содержания безнадзорных сельско-

хозяйственных животных

если объявляется собственник сельскохозяйственных животных, за их возвращение 
он оплачивает фактические расходы (содержание, ветеринарный осмотр).

_____________________________________________________________________________
Если в течение 6 (шести) месяцев с момента задержания безнадзорных сельско- 

хозяйственных животных их владелец не будет обнаружен или сам не заявит о своем 
праве на них, городская администрация или лицо, у которого животные находились на 

содержании и в пользовании, приобретает право собственности на них.

Для запуска беспилотника необходимо 
получить разрешение на использование 

воздушного пространства
В соответствии с Федеральными правила-

ми использования воздушного пространства 
Российской Федерации, утвержденными по-
становлением Правительства Российской 
Федерации от 11.03.2010 № 138, городская 
администрация разработала и утвердила ад-
министративный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения 
на выполнение авиационных работ, парашют-
ных прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилотных ле-
тательных аппаратов, подъемов привязных 
аэростатов в границах населенного пункта, а 
также посадки (взлета) на расположенные в 
границах населенного пункта площадки, све-
дения о которых не опубликованы в докумен-
тах аэронавигационной информации».

Для использования воздушного простран-
ства беспилотными воздушными суднами 
(БПЛА, дроны, беспилотники, квадрокоптеры) 
над населенным пунктом необходимо полу-
чить разрешение на предоставление данной 
муниципальной услуги.

За нелегальный запуск беспилотного воз-
душного судна предусматриваются штрафы: 

- для физических лиц они составляют до 50 

тыс. рублей; 
- для юридических — до 300 тыс. рублей.
За причинение в результате несанкциони-

рованного полета беспилотника по неосто-
рожности легкого либо средней тяжести вреда 
здоровью предусмотрен штраф: 

- для физических лиц до 2,5 тыс. рублей;
- для юридических – до 100 тыс. рублей.
Если же полет беспилотника повлек по не-

осторожности причинение тяжкого вреда здо-
ровью или смерть человека, то наступает уже 
уголовная ответственность. За причинение 
смерти по неосторожности Уголовным ко-
дексом РФ предусмотрено наказание в виде 
лишения свободы на срок до двух лет. Кроме 
того, нелегальные полеты и съемка секретных 
объектов могут грозить уголовным наказани-
ем за шпионаж или незаконное получение ин-
формации, составляющей гостайну. 

Ознакомиться с вышеуказанным адми-
нистративным регламентом можно на офи-
циальном сайте городской администрации 
www.мирный-саха.рф в разделе отдела по 
отраслевым вопросам или обратиться для по-
лучения консультации по телефону 8 (41136) 
3-06-58.

Действующим федеральным законодатель-
ством предусмотрено, что выгул домашних жи-
вотных должен осуществляться при условии обя-
зательного обеспечения безопасности граждан, 
животных, сохранности имущества физических 
лиц и юридических лиц (статья 13 Федерального 
закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»).

При выгуле домашних животных их владельцы 
должны соблюдать следующие правила:

• выводить собак из жилых помещений (домов), 
а также изолированных территорий в общие дво-
ры и на улицу в наморднике (кроме собак декора-
тивных или карликовых пород), на поводке, длина 
которого позволяет контролировать их поведение.

• запрещается выгуливать домашних животных 
на детских и спортивных площадках, на террито-
риях дошкольных образовательных организаций, 
общеобразовательных организаций и медицин-
ских организаций. Выгуливать собак необходимо 
только на специально отведенной для этой цели 
площадке. При отсутствии специальной площадки 
выгуливание допускается на пустырях или в мало-
людных местах.

• выгуливать домашних животных, как правило, 
в период с 7 часов утра до 23 часов вечера. При 
выгуле в другое время их владельцы должны при-
нимать меры к обеспечению тишины.

• запрещается выгуливать домашних животных 
лицам в состоянии алкогольного, наркотического и 
(или) токсического опьянения.

• допускается выгул домашних животных лица-
ми, признанными по решению суда недееспособ-
ными или ограниченно дееспособными, при усло-
вии присутствия их опекунов/попечителей.

• при переходе через улицу и вблизи дорог дер-
жать собаку на поводке во избежание дорож-
но-транспортных происшествий и гибели собаки на 
проезжей части.

• при выгуле домашних животных их владельцы 
должны принимать меры по недопущению загряз-
нения территорий общего пользования, определен-
ных в соответствии с действующим законодатель-
ством. В случае загрязнения их владелец обязан 
обеспечить уборку экскрементов.

Владельцы собак, имеющие в собственности и в 
пользовании земельный участок, могут содержать 
собак в свободном выгуле только на огороженной 
территории или на привязи, не допуская нахождения 
собаки за ее пределами.

Уважаемые мирнинцы! Если вы самостоятельно 
зафиксировали фото\видеосъёмкой правонаруше-
ние в части ненадлежащего выгула или свободного 
выгула собаки и владеете информацией о владель-
це животного, тогда вы можете обратиться в адрес 
территориального подразделения Департамента 
ветеринарии Республики Саха (Якутия) (г. Мирный, 
ул. Аммосова, 16) с заявлением о привлечении к от-
ветственности нерадивого хозяина. Также заявле-
ние можно направить в полицию.

Постановлением Правительства Республики Саха 
(Якутия) от 01.08.2014 № 237 утверждены Правила 
содержания домашних животных на территории 
Якутии, за несоблюдение которых статьей 5.4. Ко-
декса административных правонарушений Респу-
блики Саха (Якутия) определена административная 
ответственность в виде предупреждения или штра-
фа от 1000 до 1500 рублей за первое и от 3000 до 
5000 рублей за повторное нарушение правил на тер-
ритории республики.

ПРАВИЛА ВЫГУЛА 
ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ

В России с 24 июня 2023 г. вступил в силу закон, предусматривающий административную ответственность за 
нарушение норм ответственного обращения с животными.

Так, к ответственности будут привлекать за несоблюдение требований к содержанию животных и их использо-
ванию в культурно-зрелищных целях. Штраф для физических лиц составит от 1,5 до 3 тысяч рублей, для долж-
ностных лиц – от 5 до 15 тысяч рублей, для юридических – от 15 до 30 тысяч рублей. За жестокое обращение 
с животным без признаков уголовно наказуемого деяния грозит штраф: гражданам - от 5 до 15 тысяч рублей, 
должностным лицам – от 15 до 30 тысяч рублей, юридическим – от 50 до 100 тысяч. За неправильное обраще-
ние, из-за которого причинен вред имуществу или жизни и здоровью, полагается штраф гражданам от 10 до 30 
тысяч рублей, для должностных лиц – от 50 до 100 тысяч рублей, для юридических лиц – от 100 до 200 тысяч 
рублей. Соответствующие изменения внесены в Кодекс РФ об административных правонарушениях (глава 8, 
статьи 8.52 - 8.54).

Как пояснил руководитель Департамента ветеринарии Якутии Петр Петров, к требованиям закона относятся 
своевременное оказание животным ветеринарной помощи, надлежащий уход за питомцами, стерилизация для 
предотвращения появления нежелательного потомства. А при отказе от питомца владелец должен передать жи-
вотное в приют или найти ему нового хозяина.

ЯСИА

За нарушение правил содержания животных 
введены штрафы

ЭТО ДОЛЖЕН ЗНАТЬ КАЖДЫЙ



4 №6 (201) | 29 ИЮНЯ 2023 ГОДА
«МИРНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК» НОВОСТИ МИРНОГО, ИНТЕРНЕТ-ПРИЕМНАЯ ГЛАВЫ ГОРОДА НА САЙТЕ МИРНЫЙ-САХА.РФ

Учредитель: Администрация
МО «Город Мирный»
Мирнинского района РС(Я)

Рег.св-во ПИ № ТУ 14-0289 
от 02.07.2012 г. выдана Управлением 
Федеральной службы по надзору в 
сфере связи информационных тех-
нологий и массовых коммуникаций 
по Республике Саха (Якутия).

Главный редактор: К.С. Блинов
Редактор: Е.В. Радзевичуте
Адрес редакции издателя: 678174, 
Якутия, г.Мирный, ул. Ленина, д.16
Тел. редакции: 6-19-19 (доб. 14)
E-mail: press@gorodmirny.ru

Газета выходит 1 раз в месяц.
Распространяется бесплатно.
Время подписания в печать 
по графику: 28.06.2023 г. в 12.00.  
Подписано в печать: 
28.06.2023 г. в 12.00.

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ АКТЫ

УЖКХ ИНФОРМИРУЕТ

Компьютерный набор и верстка выполнены в ООО 
«Миринская городская типография».
Газета отпечатана в «Ю.А. Гагарин аатынан Саха 
Өрөспүүбүлүкэтин типографията» АУо».
Адрес: РС(Я), г.Якутск, пер. Вилюйский, д. 20.
Заказ №1746. Тираж 3000 экземпляров.
Дата печати: 28.06.2023 г.

При перепечат-
ке ссылка на 
«Мирнинский 
муниципальный 
вестник» обяза-
тельна.

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД МИРНЫЙ»  МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.06.2023 г.		                                   № 878
 
О размерах платы граждан за пользование жилым 

помещением (плата за наем), содержание и ремонт 
жилых помещений, расположенных на территории 
МО «Город Мирный» на 2 полугодие 2023 и 1 полугодие 
2024 года

В соответствии со статьями 156 и 158 Жилищного ко-
декса Российской Федерации, городская Администра-
ция постановляет:

1. Установить  на 2 полугодие 2023 и 1 полугодие 2024 
года для проживающих в многоквартирных домах на-
нимателей жилых помещений по договорам социаль-
ного найма и договорам найма жилых помещений го-
сударственного и муниципального жилищного фонда и  
собственников жилых помещений, которые не приняли 
решение о выборе способа управления многоквартир-
ным домом и (или) об установлении размера платы за 
содержание и ремонт жилого помещения:

-  стоимость услуг и (или) работ по содержанию и ре-
монту жилого помещения из расчета на 1 кв. метр жи-
лого помещения согласно приложению 1 к настоящему 
Постановлению;

- размер платы граждан за пользование жилым по-
мещением (плата за наем) из расчета на 1 кв. метр жи-
лого помещения согласно приложению 2 к настоящему 
Постановлению.

2. Наниматели жилых помещений по договору со-
циального найма и договору найма жилых помещений 
государственного или муниципального жилищного 
фонда в многоквартирном доме, управление которым 
осуществляется управляющей организацией, вносят 
плату за содержание и ремонт жилого помещения этой 
управляющей организации. Если размер вносимой 
нанимателем жилого помещения платы меньше, чем 
размер платы, установленный договором управления, 
оставшаяся часть платы вносится наймодателем это-
го жилого помещения в согласованном с управляющей 
организацией порядке.

3. Изменение размера платы за содержание и ре-
монт жилого помещения в случае оказания услуг и вы-
полнения работ по управлению, содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме ненадле-
жащего качества и (или) с перерывами, превышающи-
ми установленную продолжительность, определяется 
в порядке, установленном постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 13.08.2006  № 491 «Об 
утверждении Правил содержания общего имущества в 
многоквартирном доме и Правил изменения размера 
платы за содержание и ремонт жилого помещения в 
случае оказания услуг и выполнения работ по управле-
нию, содержанию и ремонту общего имущества в мно-
гоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 
перерывами, превышающими установленную продол-
жительность».

4. Повышение размера оплаты граждан за жилое 
помещение и коммунальные услуги   осуществляется 
с соблюдением обязательных мер социальной защиты 
граждан в виде предоставления им компенсации (жи-
лищных субсидий) на оплату жилищно-коммунальных 
услуг с учетом социальной нормы жилья, нормативов 
потребления коммунальных услуг, совокупного дохода 
семьи и действующих льгот.  

5. Опубликовать настоящее Постановление в поряд-
ке, установленном Уставом МО «Город Мирный».

6.  Настоящее Постановление вступает в силу с мо-
мента опубликования.

7.  Контроль исполнения настоящего Постановления 
возложить на Заместителя Главы Администрации по 
экономике и финансам Корытову И.Н.

Глава города  А.А.Тонких

Вид услуг Единица 
измерения

Стоимость услуг, 
руб./месяц

с 01.07.2023 по 
30.06.2024

1 Содержание и ремонт жилого помещения:  

  1.1 Техобслуживание и текущий ремонт  

  в том числе:  

    - благоустроенные дома кв. м 47,81

    - неблагоустроенные дома кв. м 48,22

    - одноэтажные дома кв. м 11,99

  1.2 Содержание дворовых территорий
кв. м

7,23

  1.3 Уборка подъездов, лестничных клеток и 
других мест общего пользования кв. м 9,15

  1.4 Уборка кабин лифтов кв. м 0,29

  1.5 Содержание мусоропроводов кв. м 3,73

  1.6 Техническое обслуживание и текущий 
ремонт лифтов (без учета электроэнергии) кв. м 18,36

Приложение 1
к Постановлению городской Администрации

от 22.06.2023 № 878

Стоимость услуг и (или) работ по содержанию и ремонту жилого помещения на 2 полугодие 2023 и 1 полугодие 2024 года
Примечание:
1.Благоустроенными домами (жилищным фондом) являются 

объекты жилые дома, оборудованные инженерными системами 
тепло- и энергоснабжения, хозяйственно-питьевого и горячего 
водоснабжения и водоотведения, а в газифицированных домах 
также газоснабжения.

2. Плата за техническое обслуживание для граждан, прожи-
вающих в одноэтажных строениях (вне зависимости от формы 
собственности) принята исходя из сложившихся условий эксплуа-
тации жилого фонда и учитывает только расходы по содержанию 
аварийно-диспетчерской службы и текущему ремонту сетей ТВК.

3. Размер расходов граждан в составе платы за содержание 
жилого помещения на оплату холодной воды, горячей воды, от-
ведения сточных вод, электрической энергии, потребляемых при 
выполнении минимального перечня необходимых для обеспече-
ния надлежащего содержания общего имущества в многоквар-
тирном доме услуг и работ, определяется исходя из нормативов 
потребления соответствующих видов коммунальных ресурсов в 
целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, 
утверждаемых органами государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации, по тарифам, установленным органами го-
сударственной власти субъектов Российской Федерации в поряд-
ке, установленном федеральным законом.

Заместитель Главы Администрации
по экономике и финансам                                                         

 И.Н. Корытова

№ п/п Ед. изм.

Размер платы, руб./месяц

01.07.2023- 30.06.2024

1. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем):
   

каменные благоустроенные дома с лифтами  кв. м. 7,10

 
каменные благоустроенные дома кв. м 6,17

  деревянные благоустроенные дома кв. м 5,56

  неблагоустроенные дома кв. м 

Приложение 2
к Постановлению городской Администрации

от 22.06.2023 № 878

Размер платы граждан за пользование жилым помещением (плата за наем) на 2 полугодие 2023 и 1 полугодие 2024 года

Заместитель Главы Администрации по экономике и финансам                                                                                                                                                                                                    
И.Н. Корытова 

В рамках общегородского месячника по санитарной очистке, благоустрой-
ству и озеленению в период с 30 апреля по 30 июня коллективы предприятий, 
организаций, учреждений и индивидуальные предприниматели выполняли са-
нитарную очистку своих территорий, ремонт и окраску малых архитектурных 
форм, ограждений, осуществляли посев травы на газонах, посадку цветов на 
клумбах. В течение двух месяцев комиссия под руководством 1-го заместителя 
главы города Николая Ноттосова проводила выездные совещания для обсле-
дования закреплённых территорий, во время которых ответственным лицам 
давались рекомендации по улучшению внешнего вида территорий. За 2 месяца 
наш город заметно похорошел и преобразился. И не удивительно – ведь за май 
и июнь в ходе очистки города было собрано 484 м3 мусора. Второй этап работ – 
посадка саженцев - пройдет в осенний период.

С 22 мая в Мирном начал работу экологический десант, который занимается 
уборкой мусора на городских территориях, не закрепленных за предприятиями 
и организациями города, в том числе за управляющими компаниями и ТСЖ, а 
также с территорий, прилегающих к мусорным нишам. За почти 1,5 месяца си-
лами десанта было собрано и вывезено на полигон ТБО 166 м3 мусора.

А 10 июня состоялся общегородской субботник по улице Советская. На при-

зыв мэрии навести чистоту на одной из центральных улиц города откликнулись 
Народный актив, местные отделения партий «Единая Россия» и «ЛДПР», трудовые 
отряды ЦДО, преподаватели и студенты МРТК, а также работники УЖКХ Мирного и 
городской администрации. Технику и инвентарь для уборки предоставило МПЖХ. 

Однако, несмотря на все прилагаемые усилия, идеально чистым наш город не 
назовёшь. 16 июня мэр Мирного Алексей Тонких совместно с главой района Алек-
сандром Басыровым, а также руководством УЖКХ и МПЖХ проехал по несанкцио-
нированным свалкам и местам скопления мусора на дворовых территориях жилых 
домов. По итогам объезда коммунальщикам была поставлена задача – вывезти 
мусор с территории дворов в течение 10 дней и убрать несанкционированные свал-
ки до конца июля. 

Каждый из нас может приложить усилия для того, чтобы сохранить чистоту 
нашего города: бросать пакет с мусором в бак, а не оставлять его рядом, донести 
обертку до урны, а не бросить её на землю, самостоятельно произвести вывоз 
строительного мусора на полигон ТБО, а не складировать его тайком у подъезда 
или вывозить в лес... Надеемся, такую гражданскую позицию будут с каждым днем 
занимать все больше горожан. Уважаемые мирнинцы, чистота города зависит от 
каждого из нас!

ОБЪЯВЛЕНИЯ

Внимание! Списание пени для арендаторов – 
гаражных кооперативов!

Городская администрация уведомляет о 
ВОЗМОЖНОСТИ СПИСАНИЯ ПЕНИ, начислен-
ных за невнесение (несвоевременное внесение) 
арендной платы по заключенным с гаражными 
кооперативами договорам аренды земельных 
участков.

Основание для списания – отсутствие на 
момент обращения задолженности по аренд-
ной плате. Списание пени производится од-
нократно в период поступления обращения с 
31.05.2023 по 31.12.2023 года – в размере 100% 
от суммы пени, начисленной на момент обра-
щения заявителя.

Для списания пени необходимо обратиться 
в отдел по земельным отношениям городской 
администрации (ул. Ленина, 11, каб. 127) с заяв-

лением о списании, приложив платежный документ 
об уплате задолженности.

Информацию о сумме задолженности, реквизи-
тах для оплаты и подробностях акции можно уточ-
нить по телефону 6-19-19 (доб. 3).

Уважаемые пользователи земельных участков!
В соответствии с требованиями земельного 

законодательства, использование земельного 
участка должно быть оформлено в установленном 
порядке и подкреплено правоустанавливающи-
ми документами (договором аренды земельного 
участка, документом, подтверждающим право 
собственности на земельный участок, и т.д.) 

Использование участка без оформленных до-
кументов на землю считается самовольным заня-
тием такого участка и является правонарушением, 
ответственность за которое установлена ст. 7.1. 

КоАП РФ, что влечёт за собой наложение адми-
нистративного штрафа.

Кроме того, для заключения договора аренды, 
юридическим лицам необходима регистрация 
в Управлении ФНС России по Республике Саха 
(Якутия).

 Во избежание нарушения законодательства 
пользователям земельных участков необходи-
мо своевременно оформить правоустанавлива-
ющие документы!

По возникающим вопросам обращаться в 
отдел по земельным отношениям городской ад-
министрации по адресу г. Мирный, ул. Ленина, д. 
11, каб. 127 или по тел. 6-19-19 (доб. 3).

Более 120 животных ждут в городском прию-
те своих хозяев

Для решения вопроса снижения численности 

безнадзорных животных в городе регулярно проводятся 
мероприятия по их отлову. В настоящее время в приюте 
находятся порядка 120 животных - собаки и кошки, щен-
ки и котята, пушистые и гладкошерстные, всевозможных 
цветовых окрасов – все они верят, что однажды станут 
домашними. 

Животные, находящиеся в приюте, здоровы, стери-
лизованы и полностью готовы к отъезду домой. Обра-
тившись в приют для животных, вы получите животное 
бесплатно, единственное условие – это обеспечить ему 
достойный уход и, конечно, любить! 

Мирнинский муниципальный приют для животных 
находится по Чернышевскому шоссе, поворот в сторону 
полигона ТБО. Более подробную информацию можно по-
лучить, позвонив в приют по номеру 8-914-113-6262. На 
этот же номер можно подать заявку на отлов животного, 
либо обратиться в УЖКХ города в рабочее время в будние 
дни по телефону 4-61-60.

Чистота города в наших руках!


